Valor Asegurado: $10.000.000  

• SOLIDARIA DE COLOMBIA 
Nit. No. 860.524.654-6 
Amparo: Fallos con responsabilidad fiscal  
No: 600-64-994000003885 
Vigencia: Desde 04-02-2020 hasta 04-02-2021 
Valor Asegurado: $10.000.000 

PRESUNTO 

DAÑO 

PATRIMONIAL: 

VEINTIÚN MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO 

MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS 

($21.558.657) M/CTE. 

HECHOS 

Por medio de denuncia ciudadana radicada en esta entidad el día 13 de diciembre 

de 2020 con radicado N.º D-20-098 (Folios 1-9), la señora Tránsito Edith Aponte 

Lizarazo, presidenta del concejo municipal, el señor Gregorio Sandoval Lizarazo,

[...]

es por esta razón que solicitan la investigación de los manejos de dichos recursos 

por parte de la administración municipal.  

La Secretaría General de la Contraloría General de Boyacá, mediante Auto N.º 088 

del 15 de junio de 2021 (folios 27-33) determinó un alcance fiscal por valor de 

VEINTIÚN MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS 

CINCUENTA Y SIETE PESOS ($21.558.657) M/CTE, basado en un presunto 

detrimento a los recursos del municipio toda vez que los reportes de transferencias 

allegadas por ISAGEN y los reportes de la base de datos del municipio dan como 

resultado una diferencia de dicho valor.      

La Dirección Operativa de Responsabilidad Fiscal mediante Auto No.